I prol. 2,20 deum urina -tum dant Oriona. **β latius**: LEG. Wisig. 12,2,15 ea, que -ta (*creata var. l.*) sunt, solidare *eas*. GERH. AUGUST. Udalr. I 23 p. 409,8 episcopis ab eorum . . . clericis . . . multa -unt adversa. VITA Burch. Worm. 5 prol. p. 832,19 lacrimis . . . ex intima compunctione -tis. **de carmine i. q. consurgere - sich erheben**: LIOS MON. 17 quo . . . carmina -ant stridentia voce superna. **b math.**: ABBO FLOR. calc. p. 202,17 (ed. N. Bubnov, Gerberti opera math. 1899) multiplicatus *numerus* . . . respicit eum, qui ex se . . . 10 -it. ADALBOLD. sphær. 2 qui non noverit, unde . . . circuli crassitudo -at (6). **c mus.**: MUS. ENCHIR. 1,6 (ed. H. Schmid. 1981) ex diastematis -unt systemata. **II trans. de conditione materiae informis (per confusionem c. concernere ut vid.) i. q. concreare - entstehen lassen, (er)schaffen** (*cf. BEDA temp. rat. 5,38sqq.*): WANDALB. martyr. comp. 29 conditor omnipotens . . . orbis terrarum . . . -vit semina (*cf. p. 1158,38*). creat. mund. 6 -vit Deus orbem. **adi. concretus**, -a, -um. **1 gener.**: **a strictius**: **α rigidus - starr**: CAND. FULD. Eigil. II 9,3 quas . . . tremens 20 cieras -o corpore voces? HEIRIC. Germ. I 6,193 inveniunt . . . iam -um loetaли frigore pectus. **β densus - dicht**: HUCBALD. carm. 2,11 cuncti -o crine comati. **γ insitus, inhaerens - angestammt, eigen**: ANNAL. Quedl. a. 997 p. 74,8 innata ac -a sibi (*sc. Machtilda*) benevolentia. **b latius i. q. collectus - aufgestaut**: HROTSV. gest. 491 fudit in insontem -um . . . furor. **2 philos. et theol. i. q. in individuum quoddam (et singulare) coniunctus - zu einem (konkreten) Ganzen verbunden, zusammengesetzt**: **a in univ.**: MANEG. c. Wolfh. 22 p. 94,11 (ed. W. Hartmann. 1972) singula, ex quibus -um 30 corpus constiterat. ALBERT. M. metaph. 1,5,1 p. 70,75 (ed. B. Geyer. 1960) 'quod est densatum et -um' (*p. 989^a,16 τὸ . . . συγχεκριμένον*), est 'posterior' . . . in 'generatione'. **b spectat ad coniunctionem duarum naturarum Christi**: ALBERT. M. sent. 3,4,10 p. 89^a,12sqq. 'homo . . . verbo Dei 35 est adiunctus atque connexus . . .', videtur autem, quod non -us, quia -um denominat subiectum ut accidentis. *cf. p. 1158,34*. **c spectat ad coniunctionem formae et materiae, substantiae et accidentium individuum quoddam et singulare constituentem i. q. singularis, proprius - besonder, konkret**: **α de rebus 40 certa accidentium collectione definitis**: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 16,15 nativum non potest esse non compositum, non conforme, non -um *eas*. p. 21,21 quod . . . ex eo, quod subiectum informet multititudinemque post se accidentium trahat, -um dicatur. *ibid. al. v. et p. 1094,62*. **β de terminis rem individuam designantibus**: ALBERT. M. eth. 1,1,3 p. 8^a,2 aut . . . hoc (medium) est simplex . . . aut est -um. anal. pr. 1,7,4 p. 659^b,17 hi termini, qui abstracti sunt secundum habitudines . . . transmutantur ad -os *eas*. *ibid. al.* **subst. 1. concretus**, -i m. **qui una (cum alio) adolevit, 50 coetaneus - Jugendfreund, Altersgenosse**: ARNOLD. RATISB. Emm. praef. p. 546,19 -um et consolasticum meum. TRANSL. virg. Col. 13 (MGScript. XXX p. 1381,32) collectaneorum et -orum. **2. concretum, -i n. de eo quod certa accidentium collectione definitum est i. q. singulare, proprium - Besonderes, Konkretes**: **1 de rebus**: ALBERT. M. top. 2,25 p. 321^b,39 principale simplex est abstractum, a quo derivatur -um. **2 de terminis**: ALBERT. M. anal. pr. 1,7,4^{capit.} ex prava . . . sumptione terminorum secundum abstractum et -um. *ibid. 60 al. v. et vol. I. p. 63,15*. **adv. *concrete**. modo concreti, proprie - in der Weise des Konkreten, konkret: ALBERT. M. cael. hier. 2,8 p. 48^a,27 malum . . . e accipiendo aliquid est. *v. et vol. I. p. 63,19*. **concretio, -onis f. (a concrecere accidente vi vocis concernere, cf. ThLL. IV. p. 97,68,98,4. al.) script.**: -ngr. (*var. l.*): p. 1213,14. **β -creat-**: p. 1213,21,23. **I praevalente sensu coadunationis**: **A gener.**: **1 proprie i. q. commixtio - Vermischung**: VITA Lamb. Nov. Op. 6 (MGScript. XXX p. 951,5; a. 1166/88) ut ex -e earum (*lacri- 70 marum*) et pulveris pavimenti cumulus . . . excresceret. **2 meton.**: **a coacervatio - Anhäufung (in imag.)**: ALCUIN. epist. 253 p. 409,10 quae (*negotia saecularia*) impediunt qua-

dam nubium -e caritatis radios. **b collectio** - *Ansammlung*: SIGEH. Maxim. 22 omnem humoris noxii -em. **c congregatio, communitas** - *Zusammenschluß, Gemeinschaft*: ADREV. Bened. 24 eorundem (*mancipiorum*) -o atque cohabitatio. **d compages** - *Gefüge (in imag.)*: WOLBERO cant. 3 p. 1225^a tota -o introrsus positi corporis. **B philos.** i. q. *coniunctio, unio* - *Verbindung*: **1 in univ.**: ALBERT. M. div. nom. 4,144 (ed. P. Simon. 1972) per se motiva *virtus* ad unitivam quandam -em (*PG 3,713^b χρῆστος*). **2 coniunctio (formae et materiae, substantiae et accidentium)** *individuum quoddam et singulare constituens* - *Verbindung (von Form und Materie, Substanz und Akzidentien) zu einem konkreten Einzelding, 'Konkretisierung'*: **a spectat ad res**: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 18,10 -o (-gr. *C¹*) . . . in naturalibus non solum coadunatione formae et subsistentis, sed ex multitudine accidentium, quae substantiale esse comitantur, considerari potest. p. 18,22 divina essentia nec conformis est nec -i subiacet. HUGO HONIUS. hom. 2,16 (ArchHistDoctrLitt. 42. 1967. p. 194) *unio* -is est, qua per formae et materiae coniunctionem una fit substantia. ALBERT. M. sent. 1,2,13 p. 69^a,2 haec habitudo cum ente creato facit -creationem et compositionem (summ. theol. I 14,57 p. 580^b,40 ad c. et ad -creationem). 3,6,2 p. 128^a,18 persona . . . est maioris -is. cael. hier. 12,1 p. 321^a,42 per -em ad materiam. metaph. 5,3,7 p. 266,93 (ed. B. Geyer. 1960) in -e ad subiectum. *saepe*. v. et vol. I. p. 60,67. **b spectat ad actum rationis (sere i. q. significatio concreti - konkretter Sinn)**: ALBERT. M. anal. pr. 1,7,4 p. 658^b,19 in maiori . . . propositione, in qua sumuntur termini in abstractione, debent sumi in -e. metaph. 7,1,12 p. 337,64 (ed. B. Geyer. 1964) haec *passio* significatur in -e.

II praevaleente sensu spissationis: **A gener.** i. q. *crassatio - Verdickung*: ALDH. virg. 5 dulcia natorum pignora . . . fetosa quadam suavissimi suci -e producit *apis*. **B philos.** i. q. *compressio, densatio* - *Verdichtung*: ALBERT. M. metaph. 1,5,1 p. 69,48 (ed. B. Geyer. 1960. 1964) quaedam . . . fiunt ex ad invicem ‘-e’ (*p. 988^b,32 συγχρηστοῖς*) sive inspissatione ut densa ex raris, quaedam autem ‘discretion’ *egs.* (10,2,8 p. 453,94 ‘ipsae differentiae’), quae sunt ‘piores’ in genere coloris, sunt ‘discretio et -o’ [*p. 1057^b,10 τὸ . . . συγχρητικόν*]).

III praevaleente sensu incrementi: **A gener.** i. q. *actus crescendi* - *das Wachsen, Wachstum* (cf. GLOSS. II 11,1 St.-S. -e uuahsamo [*spectat ad l. 33, sc. per pravam interpr.*]): DUDO hist. 3 (PL 141,735^D) alii lucis -e fruticum condensis . . . reponunt se. **dē augmentatione**: HUGO FLAV. chron. 2 p. 496,28 monstrum illud cum dedecorsa -e usque ad quaedam liniamenta corporis humani perductum. **B math.** i. *quod (multiplicatione) efficitur* - (*Multiplikations-) Ergebnis*: ADALBOLD. sphaer. 3 si . . . cubi summam xies ducarem et ex illa -e unam xxi subducem.

concretivus, -a, -um. **1 coniungens, unionis efficiens - verbindend**: **a in univ.**: ALBERT. M. div. nom. 4,137 p. 226,29 (ed. P. Simon. 1972) ‘virtutem unitivam et -am’ (*PG 3,713^a συγχρητικήν*) unius ad alterum (summ. theol. I 6,26,1, 2,4 p. 243^a,38,16,64 p. 657^a,31 u. quamdam et -am v. p. 657^b, 42 virtus . . . unitiva, -creativa [sic?]). **b spectat ad coniunctionem formae et materiae, substantiae et accidentium** i. q. *concretum designans, proprius - das Konkrete bezeichnend, konkret*: HUGO HONIUS. hom. 2,64,2 (ArchHistDoctrLitt. 42. 1967. p. 235; c. 1180) hac . . . coniunctionis societate unitas sibi proprietates nominibus earum -is . . . dicimus esse unum. ALBERT. M. anal. pr. 1,7,4 p. 659^a,23 in terminis -is. al. **2 comprimens, densitatis efficiens - zusammendrängend, verdichtetend**: ALBERT. M. metaph. 10,2,8 p. 453,93 (ed. B. Geyer. 1964) nigredo . . . est ‘color -us’ (*p. 1057^b,9 συγχρητικόν*).

adv. *concretive. *modo concreti, proprie - in der Weise des Konkreten, konkret*: **1 spectat ad rem**: ALBERT. M. sent. 1,8,23 p. 252^a,34 aut . . . est compositio . . . eius, quod non est pars, sed -e adhaeret. **2 spectat ad actum rationis**: ALBERT. M. eccl. hier. 3,7 p. 575^b,31 debet -e intelligi malitia pro malo. phys. 7,1,6 p. 497^b,37 illud . . . quod alteratur, praedicatur de forma supposita, quae -e signatur, sicut proprie

habet signari. anal. pr. 1,4,4 p. 545^a,17 dico . . . terminum . . . accidentalem . . . qui significat accidens -e sive denominativa. top. 5,2,5 p. 409^b,35 subiectum per se sumptum et sumptum -e cum accidente. *ibid. al. v. et vol. I. p. 61,34*.

- 5 concretus** v. *conresco, concerno*. **concrucifigo, -ere**. *simul crucifigere - mitkreuzigen* (cf. Vulg. Gal. 5,24): HONOR. AUGUST. eluc. 1,182 (ed. Y. Lefèvre, L’elucidarium. 1954) vitiis et concupiscentias Christo -imur. *ibid. al. Sroder*
- 10 concilio** v. 1. *contio*. **concuba**, -ae f. *socia tori - Konkubine*: LEG. Wisig. suppl. 2,8 p. 470,6 si non beat filios de legitima uxore, potest fieri mater eorum (*filiorum naturalium*), que -a fuit, uxor. 2,9 p. 470,12 si ancilla sit illa -a ipsius, cum filii suis . . . ingenua dimittatur. v. et l. 54.
- 15 concubatio**, -onis f. *incubatio - das (Aus-)Brüten*: FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 52,31 longum . . . tempus requirunt aves . . . ad positionem ovorum et ad eorum -em (conculationem var. l.).
- 20 concubina**, -ae f. *script.* -cob-: LEX Raet. Cur. 24,19, 2 (ed. E. Meyer-Marthalier. 1959). -upi-: l. 69. p. 1215,44. *adde RHYTHM.* 40,17,2. al. -uvi-: p. 1215,4. *de re v. E. Hoyer, Die Ehen minderen Rechts in der fränkischen Zeit*. 1926.
- socia tori - Konkubine** (cf. GLOSS. I 802,12 St.-S. -a est uxor chebis. II 125,29 -am friudilinna. 326,5 -e i. uiirtinna. III 65,47 -a kebiswib. 341,51 pelex gella -a. 662,47 -a chebis vel rivalis vel pelebs. al.): **1 pelex - Kebse (plerumque de ancillis; de feminis liberis i. q. coniux viro praeter uxorem legitimam iuncta - Nebenfrau**: l. 46. cf. l. 44): **a gener.** **30 a in univ.**: WIDUK. gest. 1,9 p. 11,20 quia sibi (sc. Amalbergae) regnum cessisset iure hereditario, utpote quae filia regis erat et filia reginae: Thiadicum vero suum servum tamquam ex -a natum *egs.* TRAD. Teg. 35 ea (*ancilla*) more solito -e usus est *Maganus vir nobilis* (TRAD. Michaelb. 57. al. cf. TRAD. Ratisb. 755 cum manu uxoris sue . . . delegavit super aram . . . filiam eius, quam habuit ex -a. CHART. Brixin. 69 p. 75,16 Alheidam, quandam -am suam et ancillam, quam postea in uxorem receperat). CHART. Osn. I 205 p. 177,32 sororis . . . ex -a (cf. CHART. Mog. A I 439 cum . . . fratre ex -a). al. **b spectat ad usum paganum**: NICOL. I. epist. 123,2 si Thamar a fratre et -ae David a filio eius . . . oppressae . . . nullas nuptias contraxisse refertur (cf. ALBERT. M. sent. 4,33,23 p. 317^a,4 -ae *patriarcharum* fuerunt verae et liberae uxores, ergo non sunt dicendae -ae. 4,33,24^{capit.} ibid. al. cf. l. 48sg.). HERBORD. Ott. 2,22 (ed. J. Wikarjak. 1974) dux . . . xxiv -as, quas ritu gentili sue legitime uxori superduxerat, publice abiuravit. **alleg.**: ALCUIN. epist. 133 p. 201,21 sexaginta . . . reginae et octoginta -ae (Vulg. cant. 6,7) rectores sunt . . . ecclesiae. p. 201,28 -arum nomine denotantur, quia *egs.* **b iur. et canon.**: LEG. Wisig. 3,5 ut -am patris sui . . . aut eam, quam scierit patrem suum . . . vel semel adulterasse, seu sit libera sive ancilla, nullus . . . propinquorum adulterare presumat. CAPIT. reg. Franc. 96,5 si est homo uxorem habens et supra ipsa cum alia adulterans et -am (concubam cod.) habuerint *egs.* 180,37 nulli liceat uno tempore duas habere uxores uxoremve et -am (cf. l. 71). PONTIF. Rom.-Germ. 136,13 p. 238,1 (Studi e Testi 227. 1963) habuisti legitimam uxorem et cum ea simul -am? **adde**: EPIST. Ratisb. 6 p. 291,1 si infames personae sunt incestuosi, . . . anathematizati, filii -arum. **2 cohabitrax - Lebensgefährtin**: **a spectat ad coniugium (legitimum) non sollemniter contractum**: **a gener.** (huc spectare possunt etiam exempla infra allata, e.g. p. 1215,47,50): DIPL. Conr. I. 20 p. 1923 quaedam matrona nomine Ellinrat, -a . . . Arnulfi . . . regis. DIPL. Conr. II. 157 preedium . . . Hathaldus sue -e, videlicet filie Bernhardi comitis, quasi pro dotis causa donavit. al. **b iur. et canon.**: LEX Raet. Cur. 4, 6 (ed. E. Meyer-Marthalier. 1959) filius de non legitima muliere, qui naturales filius dicunt, id est de -pina (-a var. l.), qui nos ornongus dicimus. CONC. Karol. 46^b, 37 nulli liceat uno tempore duas habere uxores sive -as (cf. l. 56). CAPIT. reg. Franc. 249,12 quodsi quislibet -am habuerit, quae non legitimate fuit desponsata

eqs. LEG. Lang. p. 323^b, 28 naturales filii sunt, qui ex -a nati sunt, quae ad modum uxoris tenetur. al. de bigamia q. d. successiva (clericorum) : CONC. Merov. p. 76, 11 de his, qui . . . defunctis uxoribus sibi -as (-vinas R) publice crediderint sociandas eqs. b spectat ad coniugium (interdictum) clericorum: a gener.: ANDR. STRUM. Ioh. 30 clerici spretis conubii et -is . . . ceperunt . . . vitam communem ducere. CHART. scrin. Col. A II 1 p. 138, 31 Wilhelmus canonicus . . . impignoravit domum suam . . . Ode -e sue pro xxxvi marcis. CAES. HEIST. mirac. II 1, 27 p. 51, 1 sacerdos . . . am habebat nomine Petrisam, feminam satis formosam. 2, 15 p. 94, 9. ibid. al. cf. l. 34. β canon.: GREG. VII. registr. 2, 61 p. 216, 10 ut admoneas . . . quoscunque sacri ordinis ministros . . . -as omnino derelinquere. 2, 62. BERNOLD. CONST. chron. a. 1049 p. 426, 17 ut Romanorum presbiterorum -ae . . . Laterensi palatio adiudicarent ancillae. ISINGR. annal. I a. 1151 de suspensione officiorum et beneficiorum . . . presbyterorum -as habentum. al. cf. l. 25qq. c spectat ad coniugium per raptum feminam effectum: PASS. Praeiecti I 23 qui filiam . . . Claudio raptam ex scelere sibi sociaverat et deinceps -arum miseria adorsus eqs. d spectat ad contubernium servorum (cf. E. Hoyer, op. cit. p. 208). CAPIT. reg. Franc. 16, 7 si servus suam ancillam -am habuerit, . . . potest illa dimissa comparem suam, ancillam domini sui, accipere, sed melius est suam ancillam tenere. 3 amica, adultera, fornicularia - Geliebte, Buhlerin (interdum sensu despiciibili de coniuge non sollempniter ducta vel illegitima, e. g. l. 29, 31, 43): a gener.: HINCM. annal. a. 862 p. 60, 8 Hlotharius Waldram -am . . . coronat et quasi in coniugem et reginam sibi . . . copulat (de eadem: a. 863 p. 62, 32. ANNAL. Xant. a. 866 p. 23, 14 inlicitam -am. al. cf. REGINO chron. a. 864 p. 80, 27 quae eius [Lotharii] fuerat -a, cum adhuc adolescentes esset in domo paterna). BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 302, 1 ipse (episcopus) . . . -a quadam vidua . . . abusus est. BRUNO MAGD. bell. 6 p. 16, 23 binas vel ternas simul -as habebat Heinricus IV. al. b iur. et canon. (loci spectant ad divertitum Lotharii): NICOL. I. epist. 106 p. 618, 34 nec aliae uxoris copulam . . . dimissa superstite habere concedimus neque -am habendi licentiam tribuimus. p. 619, 4. al. GUNTHER. COL. diab. cap. A 7 quod nulli licet ingenuam virginem alicui viro tradere in concubinatum . . . , et quia suo viro parentum consensu, fide, affectu ac dilectione coniugali sociata est, uxor profecto, non -a habenda sit. 4 usu vario vel incerto: CHRON. Fred. 3, 56 Guntramnus accepit primum -pinam nomen Venerandam (sc. ancillam, cf. Greg. Tur. Franc. 4, 25). HEITO Wett. 19 quantum discriben in luxu -arum hereat. EINH. Karol. 20 erat ei filius nomine Pippinus ex -a editus (cf. PAUL. DIAC. Mett. p. 265, 23 ex Hilmiltrude nobili puella). 33 quibus (testamentis) . . . ex -is liberos ex aliqua parte sibi heredes faceret. HINCM. annal. a. 870 p. 108, 24 -am suam Richildem desponsatam atque dotatam in coniugem sumpsit Karolus. LIUTPR. antap. 4, 14 capit. p. 102, 27 de Hugone rege, qui uxorem suam ob -as hodie habuit. 5, 14 se legitimo ex coniugio filiam non habere, sed si ex -arum filiabus vellet Constantinus eqs. (cf. ADAM gest. 2, 59 qui [filius] natus est a -a [opp. a legitima]). HELM. chron. 49 p. 96, 13 Nicolaus, licet -a natus, Danorum regnum obtinuit. al.